Архангельская область
Шенкурский муниципальный район

Муниципальное образование «Верхопаденьгское»
Муниципальный Совет пятого созыва

Одиннадцатая внеочередная сессия

РЕШЕНИЕ

30 марта 2022 г. № 20

О внесении дополнений в Положение о бюджетном процессе в муниципальном
образовании «Верхопаденьгское», утвержденное решением муниципального

Совета МО «Верхопаденьгское»
 от 30 сентября 2015г. №55

Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации и в

соответствии с Уставом МО «Верхопаденьгское» Шенкурского муниципального
района Архангельской области, муниципальный Совет муниципального
образования «Верхопаденьгское» р е ш и л:

1. Внести дополнение в «Положение о бюджетном процессе в
муниципальном образовании «Верхопаденьгское», утвержденное решением
муниципального Совета МО «Верхопаденьгское» от 30 сентября 2015г. №55 (далее
- Положение):

1.1 Пункт 1 статьи 5 Положения дополнить подпунктами 34 и 35
следующего содержания:

«34) утверждение перечня главных администраторов доходов местного
бюджета в соответствии с общими требованиями, установленными
Правительством Российской Федерации;

35) утверждение перечня главных администраторов источников
финансирования дефицита местного бюджета в соответствии с общими
требованиями, установленными Правительством Российской Федерации»;

1.2 Подпункты 1 и 2 пункта 2 статьи 13 Положения исключить;
2. Опубликовать настоящее решение в информационном бюллетене

администрации МО «Верхопаденьгское» и разместить на официальном сайте
администрации Шенкурского муниципального района Архангельской области;

3. Положения подпунктов 34 и 35 пункта 1 статьи 5, подпунктов 1 и 2 пункта
2 статьи 13 Положения о бюджетном процессе в МО «Верхопаденьгское»,
утвержденное решением муниципального Совета МО «Верхопаденьгское» от 30
сентября 2015г. №55 (в редакции настоящего решения) применяются к
правоотношениям, возникающим при составлении бюджета муниципального
образования «Верхопаденьгское», начиная с бюджета на 2022 год.

Председатель муниципального Совета
МО «Верхопаденьгское»                                                          В.Н. Лопатин

Временно исполняющий обязанности главы
МО  «Верхопаденьгское»                                             И.С. Селенина

 Пояснительная записка
к решению от 30 марта 2022г. №20 «О внесении дополнений в Положение о
бюджетном процессе в муниципальном образовании «Верхопаденьгское»,
утвержденное решением муниципального Совета МО «Верхопаденьгское»

 от 30 сентября 2015г. №55»

Решение от 30 марта 2022 г. №20 «О внесении дополнений в Положение о
бюджетном процессе в муниципальном образовании «Верхопаденьгское»,
утвержденное решением муниципального Совета МО «Верхопаденьгское» от 30
сентября 2015г. №55» (далее – решение) разработано в целях приведения решения
муниципального Совета МО «Верхопаденьгское» от 30 сентября 2015г. №55 «Об
утверждении Положения о бюджетном процессе МО «Верхопаденьгское» (далее –
решение  о бюджетном процессе) в соответствие с изменениями, внесенными в
Бюджетный кодекс Российской Федерации (далее – БК РФ), а также в целях
совершенствования отдельных норм в сфере бюджетного процесса.

Федеральным законом от 1 июля 2021 г. № 251-ФЗ «О внесении изменений в
Бюджетный кодекс Российской Федерации» (далее - Федерального закона № 251-
ФЗ) изменен механизм определения главных администраторов доходов и главных
администраторов источников финансирования дефицита бюджета. Их утверждение
должно осуществляться не в решение о местном бюджете, а постановлением
местной администрацией в соответствии с общими требованиями, установленными
Правительством Российской Федерации.

Решением предлагается исключить перечни главных
администраторов доходов и источников финансирования дефицита местного
бюджета из состава показателей, утверждаемых соответственно решением о
местном бюджете и наделить Администрацию муниципального образования
полномочиями по утверждению:

перечня главных администраторов доходов местного бюджета
в соответствии с общими требованиями, установленными Правительством
Российской Федерации;

перечня главных администраторов источников финансирования дефицита
местного бюджета в соответствии с общими требованиями, установленными
Правительством Российской Федерации.

Учитывая положения Федерального закона № 251-ФЗ, указанные
изменения решения предлагается применять к правоотношениям, возникающим
при составлении и исполнении местного бюджета, начиная
с бюджета на 2022 год. Указанные изменения учтены в подпунктах 34 и 35 пункта 1
статьи 5, подпунктах 1 и 2 пункта 2 статьи 13 положения о бюджетном процессе в
МО «Верхопаденьгское», утвержденном решением муниципального Совета МО
«Верхопаденьгское» от 30 сентября 2015г. №55.